[image: image1.jpg]

ДУМА

КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

02.03.2017

           № 02
Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Думе Краснокамского городского поселения
 В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Пермского края от 04 мая 2008 г. № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае»,   статьей 69 Устава Краснокамского городского поселения:
1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Думе Краснокамского городского поселения согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Распоряжение подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Краснокамское городское поселение».

3. Управляющему делами Думы Краснокамского городского поселения О.В. Ставицкой  в срок до 01 апреля 2017 г. подготовить новые должностные инструкции муниципальных служащих Думы с учетом требований, изложенных в Методических рекомендациях Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (Москва, 2016 г.).
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель                                                                   Г.В. Ушакова
Приложение

к  распоряжению Думы

Краснокамского городского поселения

от 02.03.2017 № 02
ПОЛОЖЕНИЕ

О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ
ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В ДУМЕ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Думе Краснокамского городского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральным и краевым законодательством о муниципальной службе, Уставом Краснокамского городского поселения и содержит квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы.
1.2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы - это совокупность нормативно установленных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы.

1.3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

1.4. Квалификационные требования, предъявляемые для замещения должностей муниципальной службы, применяются в следующих случаях:

- при оценке служебной деятельности муниципального служащего в период проведения его аттестации;

- при сдаче им квалификационного экзамена;

- при определении кандидата на замещение вакантной должности муниципальной службы.

1.5. Настоящее Положение призвано содействовать правильному подбору, расстановке и закреплению кадров муниципальной службы, совершенствованию функционального и технологического разделения труда между руководителями и специалистами, Квалификационные требования, установленные настоящим Положением, используются при проведении аттестации муниципальных служащих и квалификационных экзаменов для присвоения им классных чинов, а также при разработке должностных инструкций.

1.6. Степень соответствия квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы в Думе Краснокамского городского поселения определяет при приеме на работу Председатель Думы, в дальнейшем - аттестационная комиссия.

II. Квалификационные требования к уровню
Профессионального образования, стажу муниципальной службы
или стажу работы по специальности, направлению подготовки

2.1. Для замещения должностей муниципальной службы в Думе Краснокамского городского поселения устанавливаются следующие типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

2.1.1. Для главной группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, наличие стажа муниципальной службы не менее двух лет или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет.

2.1.2. Для ведущей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования, наличие стажа муниципальной службы не менее одного года или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет или наличие среднего профессионального образования со стажем работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет (за исключением лиц, замещающих руководящие должности в данной группе должностей).

2.1.3. Для старшей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования без предъявления требований к стажу или наличие среднего профессионального образования со стажем работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет.

2.1.4. Для замещения должностей муниципальной службы консультант, на условиях срочного трудового договора требования к стажу могут не предъявляться.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливается квалификационное требование к стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы ведущей группы должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа работы по специальности, направлению подготовки.